
 

Výnos rektorky č. 4/2024 1/4  

 

 

 

VÝNOS REKTORKY Č. 4/2024 

PŘEDCHÁZENÍ STŘETU ZÁJMŮ V HABILITAČNÍCH 

ŘÍZENÍCH A V ŘÍZENÍCH KE JMENOVÁNÍ PROFESOREM 

 

zpracovatel a věcně odpovědná osoba: Mgr. Gabriela Štvrtňová 

schválil: Ing. arch. Maria Topolčanská, PhD., 

rektorka 

schváleno dne: 13. 3. 2024 

nabývá účinnosti: 13. 3. 2024  

kontrola aktuálnosti výnosu: každoročně 

 

 

Článek 1 

Úvodní ustanovení 

 

(1) Tento výnos upravuje pravidla pro předcházení a zamezení střetu zájmů v rámci 

habilitačních řízeních a řízeních ke jmenování profesorem, dále stanovené v Řádu 

habilitačního řízení a řízení ke jmenování profesorem (dále jen „řád“) na Akademii 

výtvarných umění v Praze (dále jen „AVU“). 

(2) Tento výnos stanovuje zásady pro prevenci a vyloučení střetu zájmů u orgánů 

a osob účastnících se průběhu habilitačních řízení a průběhu řízení ke jmenování 

profesorem, a to rektora či rektorky AVU, hodnotící komise a jejího předsedy 

či předsedkyně, uchazeče nebo uchazečky a přidělené oponenty a oponentky. 

(3) Střetem zájmů se v souladu se Zákonem č. 159/2006 Sb. o střetu zájmů rozumí 

takový zájem, který přináší osobě účastnící se řízení osobní prospěch nebo jinou 

výhodu nebo který s ohledem na postavení či vzájemné vztahy osob účastnících 

se řízení budí důvodné pochybnosti o nepředpojatosti osob, které mají vliv 

na průběh a výsledek řízení.  

 



 

Výnos rektorky č. 4/2024 2/4  

 

 

Článek 2 

Habilitační řízení 

 

(1) Členem či členkou ani předsedou nebo předsedkyní habilitační komise 

a oponentem či oponentkou habilitační práce nesmí být jmenováni:  

a) spoluautor nebo spoluautorka díla nebo souboru děl, které uchazeč 

či uchazečka předkládá;  

b) osoba spolupracující s uchazečem či uchazečkou, a to zejména v pěti 

letech předcházejících podání žádostí o zahájení habilitačního řízení. 

Častým spolupracujícím se myslí člen stejné umělecké a jiné skupiny, 

spoluautor či spoluautorka jedné třetiny podílu děl, publikací či jiných 

dokumentů předkládaných k posouzení;  

c) pedagog či pedagožka, který/která je součástí vedení stejného 

uměleckého ateliéru na vysoké škole, na které oba působí;  

d) spoluřešitel či spoluřešitelka grantů či projektů, a to zejména v pěti 

letech předcházejících podání žádosti o zahájení habilitačního řízení; 

e) osoba přímo nadřízená nebo přímo podřízená uchazeči či uchazečce; 

f) osoba blízká dle § 22 odst. 1 zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník 

nebo jiná osoba, která deklaruje střet zájmů.  

(2) Alespoň dva z oponentů habilitační práce by neměli být členy habilitační 

komise.   

(3) Alespoň dva oponenti či oponentky musí být z jiného pracoviště než z AVU.   

 

 

Článek 3 

 Řízení ke jmenování profesorem 

 

(1) Členem či členkou ani předsedou nebo předsedkyní komise k řízení ke jmenování 

profesorem a oponentem profesorského řízení nesmí být jmenován:  

a) spoluautor nebo spoluautorka díla nebo souboru děl, které uchazeč 

nebo uchazečka předkládá;  

b) osoba často spolupracující s uchazečem či uchazečkou, a to zejména 

v pěti letech předcházejících podání žádosti o zahájení řízení ke 

jmenování profesorem. Častým spolupracujícím se myslí člen stejné 

umělecké a jiné skupiny, spoluautor či spoluautorka více než jedné 

třetiny podílu děl, publikací či jiných dokumentů předkládaných 

k posouzení;  



 

Výnos rektorky č. 4/2024 3/4  

 

c) pedagog nebo pedagožka, který/která je součástí vedení stejného 

uměleckého ateliéru na vysoké škole, na které oba působí; 

d) spoluřešitel či spoluřešitelka grantů či projektů, a to zejména v pěti 

letech předcházejících podání žádosti o zahájení řízení ke jmenování 

profesorem;  

e) osoba přímo nadřízená nebo přímo podřízená uchazeči či uchazečce;  

f) osoba blízká dle § 22 odst. 1 zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník 

nebo jiná osoba, která deklaruje střet zájmů.  

 

(2) Členem komise k řízení ke jmenování profesorem nemůže být jmenován autor 

či autorka písemného doporučení pro uchazeče nebo uchazečku. 

(3) Písemné doporučení v řízení ke jmenování profesorem nemůže poskytnout 

osoba přímo nadřízená nebo přímo podřízená uchazeči či uchazečce, ani osoba 

blízká dle § 22 odst. 1 zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník. 

 

Článek 4 

Rektor či rektorka, prorektorky, prorektoři, umělecká rada 

 

(1) Pokud rektor či rektorka zvažuje zahájení svého habilitačního řízení nebo řízení 

ke jmenování profesorem, doporučuje se, aby se toto řízení uskutečnilo před jinou 

uměleckou radou, než kterou sám jmenoval/a a které předsedá.  

(2) Pokud doporučení z odstavce 1 nelze uplatnit, například kvůli specifikům1 oboru 

řízení nebo kvůli už započatému řízení z doby před jmenováním rektorem 

či rektorkou, musí funkci rektora či rektorky na zasedání umělecké rady 

zastupovat jiný člen umělecké rady. Zároveň se rektor či rektorka v celém 

habilitačním řízení nebo řízení ke jmenování profesorem nebude účastnit 

žádného rozhodování o záležitostech, které se daného řízení týkají.  

(3) Pokud prorektor či prorektorka zvažuje zahájení svého habilitačního řízení nebo 

řízení ke jmenování profesorem, doporučuje se, aby se toto řízení uskutečnilo 

před jinou uměleckou radou, než které předsedá rektor či rektorka AVU.  

(4) Pokud doporučení z odstavce 1 nelze uplatnit, například kvůli specifikům2 oboru 

řízení nebo kvůli už započatému řízení z doby před jmenováním prorektorem 

či prorektorkou, nemůže se prorektor či prorektorka účastnit žádného 

rozhodování o záležitostech, které se týkají daného habilitačního řízení nebo 

řízení ke jmenování profesorem. 

 
1 Například z důvodu chybějícího akreditovaného oboru téhož zaměření na vysokých školách v České republice. 
2 Například z důvodu chybějícího akreditovaného oboru téhož zaměření na vysokých školách v České republice. 



 

Výnos rektorky č. 4/2024 4/4  

 

(5) Omezení možnosti rozhodování o záležitostech týkajících se řízení platí 

pro každého člena a členku umělecké rady AVU.  

 

Článek 5 

Společná a závěrečná ustanovení  

(1) Každý, kdo se účastní habilitačního řízení a řízení ke jmenování profesorem, je 

povinen oznámit střet zájmů odpovědné osobě, kterou je rektor či rektorka 

a předseda nebo předsedkyně umělecké rady, bezprostředně po jmenování 

hodnotící komise. Rektor či rektorka oznamuje střet svých zájmů předsedovi 

nebo předsedkyni Akademického senátu AVU.  

(2) V případě pochybností nebo podezření o střetu zájmů osoby účastnící se 

habilitačního řízení nebo řízení ke jmenování profesorem rozhoduje rektor 

či rektorka. V případě podezření o střetu zájmů u rektora či rektorky rozhoduje 

předseda nebo předsedkyně Akademického senátu AVU.  

(3) Každý, kdo je ve střetu zájmů, je vyloučen z rozhodování v příslušné věci. 

(4) Vyhodnotí-li předseda či předsedkyně umělecké rady oznámení jako střet zájmů, 

podjatou osobu vyloučí a zajistí, aby na místo vyloučené osoby nastoupila osoba, 

o jejíž nepodjatosti nelze pochybovat. 

(5) Tento výnos nabývá platnosti a účinnosti dnem jeho podpisu.  

 

 

 

 

       Ing. arch. Mária Topolčanská, PhD. 

                          rektorka AVU 


